
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 123/2023 
privind atestarea apartenenței la domeniul privat al Municipiului Târgu Secuiesc al  unui teren 

cu o suprafață de 340 mp  
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, județul Covasna, 
              Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu 
Secuiesc privind atestarea apartenenței la domeniul privat al Municipiului Târgu Secuiesc al  unui 
teren  cu o suprafață de 340 mp ,  

Văzând Nota de constatare și planul de amplasament şi delimitare a imobilului, întocmit de 
Topo-Geomatics SRL, sub nr.de înreg.Primărie 11135/19.05.2023,  
  Ținând cont de prevederile art.557 alin.(2) și alin.(4),  art.888 din Legea nr.287/2009, privind 
Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare ,  

În conformitate cu prevederile art.6 și art.31 alin.(2) din Legea nr.18/1991, privind fondul 
funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

Luând în considerare prevederile art.41 alin.(52) din Legea cadastrului şi a publicităţii 
imobiliare nr.7/1996 , cu modificările şi completările ulterioare, 
 Având în vedere prevederile  art.354, art.355 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare , 
             În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.c coroborat cu art.129 alin.(6) lit.c, art. 139 alin. 
(3) lit.g, art. 196 alin.(1) lit.a  din O.U.G. nr. 57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;   

           
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art.1. – Se atestă apartenența la domeniul privat al Municipiului Târgu Secuiesc al unui teren 
(canal vechi), identificat pe T 135, A 1129/1, cu suprafața de 340 mp cu categoria de folosință arabil, 
neînscrisă în cartea funciară.  
            Art.2. – Se însuşeşte planul de amplasament şi delimitare a imobilului, întocmit de Topo-
Geomatics SRL, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
           Art.3 –(1) Se dispune înscrierea în cartea funciară a suprafeţei de teren identificată conform 
art.1 , în proprietatea privată al Municipiului Târgu Secuiesc.  
          (2) Formalităţile de înscriere în evidenţele de publicitate imobiliară a dreptului de proprietate 
privată asupra imobilului ce face obiectul prezentei hotărâri se vor realiza prin grija 
Compartimentului  administare domeniu public și privat. 
              Art.3. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului 
Târgu Secuiesc.    

Târgu Secuiesc, la 15 iunie  2023 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ  
           Bejan András                                                                 SECRETAR GENERAL,                                                                                                   

                                                Tóth Csilla- Enikő  
 

 
 


